

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt.
Egyesedre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Külföldi postaköltséggel a kiadóhivatalnál lehet B. Gyarmaton.

A lap az illetékes cenzúra s a nyilvántartás minden közzétételére a szerkesztőhöz küldendő.
Bel- és külföldi hírlapok számára hirdetésményeket elfogad. Helyi hírlapok számára hirdetésményeket elfogad. Budapest, 3. dob utca, 14. sz. 2. ajtó.

Hirdetési díja:
Öt hasábos betűsor 5 kr. Helyre minden betűsorát 30 kr.
Nyilvántartás garancia 20 kr.

Nagyobb és többhazai hirdetések jutányosan elkészíthetők.
Előfizetési pénzek, reklamációk, és hirdetések a kiadóhoz intézendők.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok”

1878-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Egyesedre 1 „ 50 kr.
Egy hónapra — „ 50 kr.

As előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz érkezve, — legcélszerűbben postai utalvánnyal — a nyomtatandó példányok pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Közigazgatási bizottság.

(Ülés okt. 10-án.)

(Híányzott: Dr. Baintner Ferencz. Távollétét igazolta.)

— Ülés kezdete 10 órakor.

Előlk: Gr. Győrky Ábrám főispán.

— Az alispáni jelentés (lásd lejjebb) tudomásul vétetett.

— Elősoroltattak az alispán, mint a közigazg. biz. elnöke s a főispán távolléte alatt törvényes helyettesítő által elintéztett ügyek. Az ezek helyes elintézéséről szóló jelentés tudomásul vétetett.

A börtönhelyiség megvizsgálására kiküldött jelentés szerint, a b.-gyarmati börtön teljesen rendben találtatott. Érdekes adatok: a fegyverek száma 200-at meghalad; élelmiszerek kielégítő, a börtön szobák világosak és egészségesek, javítás alatt áll a 3. sz. emelet, — több ezella és a kápolna újból padoltatnak. A dolgozó házakban 201 egyén foglalkoztatott; ezek közül 123 szabó, 20 asztalos és 59 háziiparos.

Puzta Mihály, Kovács András és Pap Jánosnak a hadkötelezettség alóli felmentési kérvényük pártolólág felterjesztetik Dracsay Imre elutasított; Lajos István, Fajd Ferdinand, Tót István, Banos Ferencz, Csaba Ferencz, Bracsok András, Rigó András, Korcsik András, Litavsky András, Sztracsinsky József, Kis Mihály, Kanó János, Juhász János, Benedek István és Nagy Eliza kérvényére a nőtlési engedély megadhatónak véleményeztetik.

A főjegyzői előadmányok közül:

A belügyminiszeri intézmény szerint kórházi ápolat: Tatár Zsuzsanna illetékeségére hozott bizottsági másodfokú határozat annyiban változtatott meg, hogy Tatár Zsuzsanna illetékesi helyét Karancskezi állapított meg. A költségek nézve, melyek igen magasra rugnak, a ministerium később fog intézkedni. Bizony átvés volna, hogy a tetemesen felszaporodott kórházi költségek valamely más alaphoz fordítottak, nem pedig oly szegény község, mint Karancskezi, mely nem tehet arról, hogy Tatár Zsuzsanna ott születt.

Széles Tót Mária halápi lakosnő kórház folytatán Homolay Gusztáv halápi közigazg. ellen jogtalan adóvégrehajtás miatt a vizsgálat elrendeltetett.

Háger Sándor fegyelmi ügyében a vizsgálati iratok a fegyelmi bizottsághoz tértelen határozattak.

Ebeczky Emil tanfelügyelő megjegyzi, hogy a közigazgatási bizottság helytelenül járt el, midőn nevezett tanító ellen a fegyelmi eljárást folytatja, mivel az 1876. 6. t. cz. mellé kiadott miniszeri rendelet 22 §-ának 4. ik pontja értelmében, — a nagyközségekben a fegyelmi eljárás eszközölésével a szolgabírók megbírák.

Reményfy József gáncoskodást és a „Rechtshabenheit” keresését látja a tanf. feladatlásában, mert az ominosabb hatóság eljárása a felekre nézve mindig megnyugtatóbb, mint a sokszor tájékozatlanabb alsó közegek. De tekintve, hogy a közigazgatási bizottságnak a fegyelmi eljárást elrendelő határozata azáltal, hogy a felek az ellen perorvoslással nem éltek, jogerejűvé válván, — egy harmadiknak ha tanfelügyelő is, — abba semmi köze.

Ebeczky személyes sértést lát a „gáncoskodás” kifejezésében, mivel a törvény világos szavait csak azért hozta fel, hogy megmutassa, miszerint a bizottság helytelenül járt el.

Gr. Forgách, a forma hibátul eltekintve az eljárás folyamatát, nem akarja megszakítani, de megjegyzi, hogy a bizottságnak az eset precedensül ne szolgáljon.

Gr. Győrky Ábrám is ez értelemben nyilatkozik, — s elfogadja Reményfy azon indoklását, mely szerint a határozat azáltal, hogy a felek nem appelláltak, jogerejűvé vált.

A szécsényi kir. járásbírósg panasza folytán, a kézbesítések körül mulasztást követő Szabó Miklós körjegyző ellen a vizsgálat megkezdésével Szojka E. szolgabíró bízott meg.

Vadkert község azon kérvénye, hogy a megindított személy és vagyonbiztonság helyreállítása tekintetében ott egy csendőbixtoni állomás (2 pandurral) rendszeresítésék, a közgyűléshez utasított.

A szécsényi kir. járásbírósg megkezdésére aziránt, hogy Eger Imre ellen többrendbeli mulasztás miatt a fegyelmi eljárás megindításék, — Szojka E. szolgabírónak a vizsgálat megkezdése végett kiadott. Ez alkalommal a szécsényi járásbírósg, mivel az illet szabályokról megfelelkezve, a közigazgatási hatóságot puzta végzéssel keres meg, utasított, hogy a közigazgatási hatóság felsőbb hatóság lévén a járásbírósgnál, az iránt a kellő tiszteletet mások szem előtt tartani kötelességének ismerje.

Somogyi Zoltán szolgabíró betérjeszt több nőtlési lakos felebbezését a jun. 15-én megtartott körjegyzői választás ellen. Tekintve, hogy a csatolt választási jegyzőkönyv szerint a választás szabályszerűen tartatott meg s hogy a felebbezők aziránt, vajon a választás alkalmával szavazataikat érvényesíteni akarták, nem nyilatkoztak s azt nem is kérték; a választás helyben hagyatik s a szolgabíró eljárása helyeseltetik, (a tárgyan Scitovszky János, Reményfy József és Huszár István a választás helyes megkezdése mellett szólaltak fel. Beniczky Gy. a 17 felebbező igényeit mellőzendőnek nem találta)

Sántha Mihály megyeri plébános kérvénye — rendőri kihágások megfenyítése tárgyában — illetékes hatóságához utasított (A kereset 20 forint meg nem haladván, bagatell ügy.)

Fabricsz József b.-gyarmati kiadó-nevelő felebbezése B.-Gyarmat képviselő testületének azon határozata ellen, mely egy régibb határozat daczára 460 frtyi évi díjaztatást megtagadja bővebb eszmecserére adott alkalmat.

A főjegyzői javaslat — a városi határozat megváltoztatására a nevelő igényei figyelembe tartásával az évi díjaztatást megadandónak véleményezte.

Reményfy József. „T. bizottság! Magam is a javaslathoz ragaszkodnék, ha a dolgok úgy állának, mint azt a főjegyző urnak előadói méltóztatott. De a dolgok egészen másképp állanak. B.-Gyarmat városas ugyanis ama érintett régibb határozatban a kiadó díját 460 ft erejéig csak azon feltétel alatt biztosította, ha hogy anynyi nevezett tanítónak akár a tandíjából akár más alaphoz he nem folynék. Miért is F. J. utasítva lett, hogy évnegyedonként befolyó jövedelméről a városnak kimutatást terjesszen be. A városnak tehát semmi szerződése nem áll fenn Fabricsz urral, s mivel az őt ki, hogy F. J. nek a város által garantizált díját részint a tandíjából részint a megyei 200 flos dotációból kielik sőt azt felül haladja, a város a további soutenirozást joggal megtagadhatta.

Megtagadhatta pedig főleg azon indoknál fogva, mivel a város az iskolák fenntartására majdnem minden alapját kiutalványozta, — s így ezen díjt kiszolgáltatói máris képtelen; azonkívül a nevezett intézetnek helyiséget is biztosított. De megtagadta azért is, mivel a kiadó díj jelenlegi szervezete céljának meg nem felel. A munkás nép gyermekei ott nem találnak menedéket. Pedig ha valakinek van az óvodára szüksege, úgy a munkás nép érzi eme szükseget leginkább, mely reggel oltávozva, gyermekeire gondot nem viselhet, s azok, hosszúlók nélkül sokszor a legnagyobb veszedelmeknek vannak kitéve. Már a helyiség sem alkalmas ott a hol van: Mert a munkás nép, ha feltéve be is iratná gyermekét az óvodába, azt oly measzíro el nem kisérheli munkája elmulasztása nélkül. A helyiséget a nép között kellene felállítani. (Kecskeméten a város 4 szögletében vannak a kiadók céklázertlen felállítva) Ha az óvoda jelenlegi növendékeinek statisztikus adataiba mélyebben bopillantunk, azt találjuk, hogy azok azon szerencsétlen gyermekek számát teszik, kik a mamáknak otthon legkérvébb kedvesek. (?)

Pokorni G. A dotációt illetve megjegyzi, hogy ugyanazon eset áll fenn Losoncon is, s Reményfy indítványához ragaszkodik.

Ebeczky. Elkéintve attól, hogy a város mikép intézkedett, s csak a megye által adott 200 frtra reflektál, mert ezen összeg kizárólag a szegénysorsú kiadók ingyen neveltetése céljából szavaztatott meg. A javaslathoz ragaszkodik, már azért is, mivel többször volt alkalmam meggyőződni, hogy B.-Gyarmat városa épen semmit sem érdeklődik a tanügy iránt, most is 560 iskolakörűje van.

Reményfy J. e vádat visszautasítja. Sréter Alfréd a 200 frt dotációját megvonatni kívánja a közgyűlés által, mivel ama feltétel, hogy 50 szegény gyermek ingyenes alapnevelésben részesíttessék, nem teljesítettik.

Ebeczky. Elkéintve attól, hogy a város mikép intézkedett, s csak a megye által adott 200 frtra reflektál, mert ezen összeg kizárólag a szegénysorsú kiadók ingyen neveltetése céljából szavaztatott meg. A javaslathoz ragaszkodik, már azért is, mivel többször volt alkalmam meggyőződni, hogy B.-Gyarmat városa épen semmit sem érdeklődik a tanügy iránt, most is 560 iskolakörűje van.

Reményfy J. e vádat visszautasítja. Sréter Alfréd a 200 frt dotációját megvonatni kívánja a közgyűlés által, mivel ama feltétel, hogy 50 szegény gyermek ingyenes alapnevelésben részesíttessék, nem teljesítettik.

Beniczky Gyula, Melicher F. és Huszár István a javaslathoz ragaszkodván, a többség a díjaztatást kimondta.

Reményfy J.: „T. elnökség! Van e tudomása arról, hogy Losoncon megjelenik egy lap, a „Losonci Híradó” „vegyes tartalmu” jogcímmel, s ha van, be lett-e az jelentve, a hivatalos 2 példány beküldött-e és hogy megfelel-e az 1848: XVIII. t. cz. feltételeinek?”

Komjáthy Anselm megjegyzi, hogy nevezett lap „szépirodalmi” czéggel be lett ugyan jelentve, tehát a valóral ellentétesen, de úgy tudja, hogy ez határozatlan politikai lap; miért is indítványozza, hogy utasítsák az alispán, miszerint a nevezett lap ellen a törvényes eljárást a kir. ügyészség előtt indítan meg.

Az indítvány egyhangulag elfogadtatott s az alispán ér ez irányban felhivatott.

Reményfy József. T. elnökség! Van e tudomása arról, hogy B.-Gyarmatra a nagy vásárokról 100-ára menő marhatulajdonosok marháik eladása végett bejövén, a marhalevelek meg nem szerezhethetése miatt kénytelenek marháikat vissza vinni. Ez az eset, mint ballom Pokorny Gusztáv úrtól, Losoncon is így van?

Bővebb eszmecsera után az alispán elnöklése alatt a tárgyan hozandó czél-szerű javaslat elkészítése végett bizottság küldetett ki. Tagjai: Reményfy József, Beniczky Gyula, Sréter Alfréd és Tornay György.

Árvaügy. Az árvaügyi jelentést lásd a jövő számban.

Scitovszky János kérdést intéz, hogy mért nincs kitéve az, hány gyám tartozik számadással.

Pajor István elnök kifejti, hogy a közgyámi és magángyámi ügy most éli átmeneti korszakát, s hogy addig, míg az árvaönyvek a lassan befolyó adatok miatt el nem készülnek, addig ezt nyilvántartani teljesen lehetetlen. Haményli azonban és fődrekvését képezi, hogy ez mihamarabb megtörténhessék.

A losonci Árvaszék jelentése szerint a losonci Árvaszék hatósága alatt 186 gyámolt van. Nagykorúvá lett 2, gyámság alá jutott ez ében 29. Árvapénz és érték 8854 frt 28 és fél kr. A nagykorúvá váltaknak kiadott 165 forint. A vagyontalanok között kiosztott 50 frt.

Somogyi Zoltán ama jelentése kapcsán, hogy a nógrádi járásban megválasztott gyámokat a megyei gyámhatósággal közölte, utasítottak: Szerémi G. Hartrich F. Szojka E. Oláh J. és Plachy J. szolgabírák, hogy a közgyámok megválasztását még e hónapban sikereljük a jelentéseiket a legközelebbi közigazgatási ülésig mulhatalanul terjesszék be.

A losonci Árvaszék ama nyilatkozata, mely szerint a Szijgyártó Lajossal kintalványozott 1000 frtért őt felelősség nem terhelheti; a felelősség iránt leendő véleményezés végett a tiszt ügyészségnek kiadott.

Losonci Árvaszék azon jelentése, hogy a losonci kir. járásbírósg a Szijgyártó Gyben a végrehajtási jegyzőkönyv ki nem adásával mulasztást nem követett el, amennyiben nevezett bírósg azt máj. 8-án átadta, s hogy a losonci Árvaszék, mivel a Szijgyártó Gyben nyilatkozatát be nem

terjeszthette, a járási bíróság késedelmesét csupán ügyszólásul, nem pedig azért hozta fel, hogy az a minisztériumban terjesztendő felirat alapján szolgáljon. Tekintve, hogy a felirat felküldetett, a losoncai árvasszéki elnök ezen jelentése tudomásul vétetett.

A belügyminisztérium harmadfokúlag jóváhagyta a bizottság ama másodfokú határozatát, mely Tornócs Istvánt gondnokság alá helyezte.

Nagyorosi községnek az árvapénzek önálló kezelése iránt a minisztériumhoz benyújtott kérvénye folytán az alapiratok felterjesztési határozatait.

Tanügy. Eboczky Emil tanügyi beszámolója jelentésében a tanügynek virágzó állapota jelöltek. A vizsgák mindenütt jól sikerültek, főleg a losoncai tanítóképzésben és a b. gyarmati polgári iskolában, hol személyesen vett részt. A nőnevelő intézetek közül, csupán Kovács Házper Alvin emzonyát látogatta meg, hol szép sikerrel volt szemtanúja. — Helyeseltetést kívánja ama eljárásnak, mely szerint ama üzemeltet, hogy B. Gyarmaton és Szécsényben a zsidó iskolák bérbe adjanak, betiltotta. — A jelentésben nagy súly van fektetve az elhanyagolt kortézet és gyümölcsézetre.

Pokorny elfogadja a jelentésre hozott hosszú javaslatot, bár hiszi, hogy az értelmen lesz a végrehajtó közegek előtt a okép nemis effektuálható. — A feltüntetett szép eredményekhez és a felhozott statisztikai adatokhoz képest mégis igen furesának tunik az fel, hogy nem tételik említés a tngári zsidó iskola törvénytelen állapotáról.

Eboczky élesen megjegyzi, hogy ennek Losoncz város hanyagága az oka, mert nem tett arról jelentést.

Pokorny vizsantatja ezen a városra néző sértő kifejezést annál is inkább, mert itt tngáról van szó.

— A törvényszékhez megkeresésny intéztetik, hogy a tagosítások alkalmával az iskolai ezélokra kihatott parcellákat tntesse ki.

A tanfelügyelő kimutatta azon tanítók névsorát, kik a törvényben megalapított fizetésen alul díjaztatnak.

Az iskolai népkönyvtárak felállíthatása céljából készített tervezettel Pajor István, Huzár István és Hanzély László urak biztatnak meg.

Az összei tanítválasztás feltűnő alaki hibák miatt megemmisített.

Adóügy. 15,559 frtnyi visszaesés mutatkozik a múlt évi hason hónapéhoz képest, Beniczky Gyula a referens ama reményét, hogy az adóhátralék ez éven behajtható lesz, teljesíthetőnek nem tartja, mivel a nép az adót most nehezebben fizeti, mint a múlt éven, mert a nép a produktumokat olcsó áron kénytelen elpazarolni.

Hogy az egyes járásokban mily nagyok a hátralékok, szolgáljanak tudomásul a következő adatok: A b. gyarmati járásban behajtható lett volna 41,000 frt, behajtatott 5000 frt; a losoncziban behajtható lett volna 20,000 frt, behajtatott 4000; a szécsényiben behajtható lett volna 26,000, behajtatott 2000; a fülékbén bbdó lett volna 32,000, behajtatott 6000 frt; a szirákbán behajtható lett volna 51000 frt, behajtatott 13000 frt; a nógrádiában behajtható lett volna 24000, behajtatott 5000; Losoncz városában bbdó lett volna 24000 frt, behajtatott 5000 frt; B. Gyarmat városában behajtható lett volna 12000, behajtatott 1000 frt. Tekintve, hogy a produconsek terményeiket most nem értékesíthetik, a behajtás október végeig elhalasztott gr. Györky Ábrahám indítványára.

Örvendtes tudomásul vétetett a pénzügyminisztérium azon indítványa, hogy a hadiszolgáltatban lévő lakosok ellen az adó végrehajtás beállított.

Harmos Gábor 18 frtnyi fényüzési adója töröltetni határozatott.

A pencki izraelita templom végrehajtás tárgyát fogja képezni, mert a hitközségnek ingó vagyona nincs, melyből adóhátralékát törleszthetné. Egyidejűleg utasított Somogyi Zoltán szolgabíró, hogy a hitközség elöljáróságát szervezze meg.

Lapujtó község 26 forint adója jégkár miatt töröltetett.

Veros Gyula fényüzési adója leiratik Kovács Sándor felebezése felszereltetik.

Korodinyi Lajos adóhátralékának 3 évre való felosztása iránt beadott kérvénye pártolólag felterjesztetik a pénzügyminisztériumhoz.

Békényi János panasza egy bizottság nak kiadott (Alispán, Pajor István, Scitovszky János és Tornócs György).

Topcsber Győző államnéruik jelentése tudomásul vétetett.

Baintner Ferencz írásban beküldött jelentése hasonlólag tudomásul vétetett.

Plichta Somának kérvényét, vasuti szabadjegy iránt, a telekezesi minisztérium elutasította.

Postaügy. Hercei községben postamesteri állomás rendezesített.

Jóvá ülés november 13 án.

Ülés vége 3 és fél órakor

Alispáni jelentés.

Tekintetes közigazgatási bizottság! A nagyméltóságú magy. kir. belügy minisztérium 1. évi 36297. sz. kegyes intézvnyével — a folyó évi máj. 23 án tartott közgyűlésben 47. sz. a. hozott azon határozatot, mely szerint Haláp, Herceuseny és Surány községek a szécsényi szbirói járásból a b. gyarmatiba — Csitár és Hany, b. gyarmati járásbeli községek pedig ezen járásból a szécsényi járásba való átkelésre mondatott ki — jóváhagyni — a ezen említett átkeléséről a honvédelmi valamint egyidejűleg a pénzügyminisztériumot is saját szempontjaiból való intézkedhetés végett közvetlenül értesíteni méltosztatott.

A megyei utak fenntartási szükségleteinek fedezésére, a f. évi május 23 án hozott 36 ik számú közgyűlési határozat folytán, a f. évi 4775 elnöki sz. a. a nagyméltóságú közmunka és kereskedelem minisztériummal kérelmezett 5000 frtnyi segély összeg tárgyában a nevezett minisztérium f. évi 12994-számú alatt kelt kegyes intézvnyével tudatja, hogy miután a törvényhozás által a folyó évre csak 150,000 forint meg szavazott országos fenntartási alap határozott rendelkezéshez képest a vadászati fontosságú bíró utakon létező hidak helyreállítására a országos közmunkával nem teljesíthető egyéb munkák költségeinek fedezésére fordítván, a tekintetben a legűrgősebb s. hasznát nem szenvedő igazítások rettenetes költségei által már annyira igénybe vétetett, hogy ezen költségek fedezésére előreláthatólag már is elégtelen lesz. — ezen alaphól a megyei utak fenntartási szükségleteinek fedezésére a a kért segélyt nem engedélyezheti.

Kisorosi kis községnek saját kérelme folytán nagy községgé leendő átalakítását, miután a törvény által megkívánt kellek beigazoltattak, a nagyméltóságú belügy minisztérium f. évi 35267 számú kegyes intézvnyével az 1876 évi V. t. cz. 39. és 46. § ai alapján — engedélyezni méltosztatott.

A közigazgatás körében egyébiránt a rendszeren folyó ügyeken kívül semmi egyéb ügyelemre méltó esemény nem fordult elő.

A személy és vagyon biztonság a legközelebb lefolyt hóban is általában véve kielégítőnek mondható.

A közigazgatási bizottság határozatairól nevezett nyilvántartási jegyzék szerint kiküldött bizottságoktól még 7 tárgya, kir. tanfelügyelőtől 1 tárgya, adófelügyelőtől 1 tárgya, posta előadótól 1 tárgya, szolgabíráktól pedig 2 tárgya néve nem érkeztek még be a kívánt jelentések, melyeknek mielőbbi beterjesztését meg sürgetni kötelességemnek ismerendem.

Madács Károly alispán.

Egyházlátogatás.

(Vége.)

Aug. 28-án délután indultunk Surány felé a szokásos Unnepia fogadtatás után, részben Haláp községe előtt Sréter Alfréd ur élén, részben Surányban a paplakon a lelkész által felolvasatott a jegyzőkönyv, melyből kitűnt, hogy ezen egyház megalapítói a Sréter önk, kik előttni udvari

káplánokat tartva, a 1787 ban egyesülve a terényi hívőkkel anyas egyházat alakítottak. Eddigi lelkészeinek száma hét, idő nem számítva az azokat megelőző udvari szám szerint 5 udvari káplánokat, tanítója pedig volt hat. Lélekszám 486, tanuló 45.

Aug. 29 én tartatott az istentisztelet, a midőn a helybeli lelkész Drottner Soma úr 2 Kor. 4, 16 alapján: A protestans egyház hiányait, a melyek a buzgóság, áldozat készség és a jócselekedetek hiányából erednek, fejtegeté: mire főpásztor úr buzdítja a hívőket, hogy a hitnek ama lelke lakozzék bennük, a mely a Jézusé vala, a kérdi valjon ily lélek, ily hit egyetemlegesen lakozik-e ő bennük. Ezen lélekemelő beszéd után mondatott az áldás a hívőkre, a ezek után Sréter Alfréd úrnál fényes ebéd következett.

Aug. 30 án d. e. meglátogatta püspök úr terényi híveit is, a imaházukban éneklés után, nehegy buzdító szavai imájában ajánlva a hívőket az úr kegyelmébe, főpásztori áldását rájuk adá, az iskolát meglátogatta tőlük búcsút vett.

Az öröm meglapó kifejezésével találkoztunk terényben: az egész község csupa diadal iv volt, még pedig emlékeztetett a Jézus diadalmenetére Jeruzsálembé, a midőn a nép virágokkal és öltönydarabokkal hinté el az údmesterének útját: hasonlókép a terényi hívek diadalmenetéből, nevezetesen az itteni szép nőviselés minden színvegyűletű kendőiből, szalagjaitból és virágziból rögtönz a számtalan diadalhíveket, a nép buzgóulkezdve a község előtt „hozzanár” kiáltva kísér főpásztort az istenházhoz. Meg a r. k. atyafiak is nyilvánították ritka esemény feletti örömeiket, a nem maradt el ettől Terénynek derék plebánosa sem, kit főpásztornak rövid látogatásával is megíztelt, kifejezését akarván annak adni, hogy az itt egyetértő keresztényi szeretet továbbra is fennmaradjon.

Innen vissza térve Surányba, érkezés után délutáni órákban Sréter Alfréd úr fogadtatás elindult a főtiszteleendő Szécsény felé!

Szécsény határában számos fogat várta a mezerkező főpásztort, a a város novében Tersztyánszky Gyula ügyvéd, az egyház nevében pedig Dessewffy Gyula urak udvozletet után felolvasatott a jegyzőkönyv, annak történelmi részéből kitűnt, hogy Szécsényben 1643—1652-ig már virágzó anyagi lekezetünk volt, a ez időközben négy lelkész volt, Lányi Dávid akkori superintendens által az egyház megvizsgálva lett. — 1652-től egész 1831-ig nem hirdettetett itt protestans szellomben az ige. 1831-től kezdve az akkori zellő lelkész Pokorny Mihály gyógyszerész úr házában tartott évenként néhányszor istentiszteletet. Későbbi időben leánygyülekezetté alakítva, segédlelkészeket tartott, míg végre 1869 ban jan. 20-án az itt tartatott esp. gyűlés által anyasítatott. Ezen egyháznak megalapítása Pulszky Ferencz és Ágost uraknak köszönhető, kik egyszerű adományaik által örök hátlára költötték le ezen egyházat. Ezen új egyház 534 lélekből áll, 40 tanulóval.

Ezen egyháznak temploma még nincsen a Pulszky család kastélyának egyik melléképületében tartatik az istentisztelet. Itt tartatott az aug. 31-iki istentisztelet is, amidőn helybeli lelkész Szimonidesz János úr Jan. 10, 27—30 alapján fejtegeté, mi a keresztény legfőbb jellemvonása a krisztussal szemben, a az nem más, mint ha őt hallgatja, követi a annak ígérteit feloldeli, mire főtiszteleendő úr biztosítja az itt levő hívőket: ha azon az alapon munkálui fogják udvóságuket, mely ma és holnap ugyan az a Jézus Krisztus örök marad az ország t. i. az istennek országa. S ép azért inti, hogy állhatatosak legyenek a hitben, mert ez erősíti meg őket a szeretetben, a buzgóságban és áldozatkészségben.

Istentisztelet után a számos köszöntések által fűszerezett ebéd után ismét megindult a menet Szügy felé.

Patvarezföldi úton a szügyi egyház fényes küldöttsége várta a főtiszteleendő gót, a rövid udvölés után megindult a menet Patvarezföld, hova érve,

főtiszteleendő úr megtekintve az imaházat fényes bevonulását tartá ezen régi a je rendezett szügyi egyházunkba. Itt egy Unnepiaséggel fogadtatott Wladar Viktor szügyi lelkész úr által számtalan híveinek jelenlétében. Ezek után felolvasatott a jegyzőkönyv, melyből kitűnt, hogy ezen egyház valószínűleg Rudolf idejében 157 körül alakult. 1620 ban a törökök által leromboltatott a 44 évig elpusztulva romjában levert. 1664 ben rendezkedni kezdett Subajda Mátyást lelkészrel hívta meg, a részint a templom romjai, részint szabadság alatt hirdeté az úr ígét. Ezen egyház megújulásának kétezázados emlékkönyve 1864 ben tartatott meg. 1863-ban újra leromboltatott a törökök által; de 1695 ban már rendezve volt, temploma is felépült.

1813 ban visitálta az egyházat Pötöries János sztergomi kanonok, a még több visitationak volt alávetve, a melyek ezélya volt szabad vallás gyakorlatát meg gátolni. A jelenlegi templom alapja leltetett 1774 ben Sztruháry Ádám lelkész idejében a befejeztetett 1781 ben Clementia János lelkész alatt, növeik is ismert 15 lelkész, a felügyelője és 11 tanítója volt. Lélekszám 1452, tanulója 115.

Mánapon tartatott az istentisztelet Wladar Viktor helybeli lelkész úr szkott buzgósággal hirdeté az úr ígét a főpásztor magyar és tót nyelvon tartá a sznokat. Megjegyzom itt, hogy a nagy istentiszteletek bővítése tekintetéből Hanzély László és Fáy Albert urak 2000 forintot adtak.

Szept. 3 án Hanzély L. helybeli felügyelő úr házában fényes ebéd tartatott. Délután pedig főtiszteleendő úr búcsút vett Szügytől, B. Gyarmat felé folytatá útját.

B. Gyarmat határában fényes küldöttség várta a főpásztort, itt felvázolta az egyház felügyelője Némethy Kálmán úr, majd városba érve a paplakon a lelkész a az ttni tiszteletgek az egyház, a város előjárói, Nógrádmagyeinek alispánja, honvédtisztikar, a rom. kath., görög nem egyesül és az izraelita község előjárói, a tanügyi lekezetek küldöttel stb. Másnap felolvasatott a jegyzőkönyv, melyből kitűnt, hogy B. Gyarmaton már a 17 ik században virágzó gyülekezettünk volt a 1622—1717-ig lepapja volt. Ezek közt az utolsó Hojcsin János akkori földes úr Balassa által egy házából elűzetett, a templom, mely a mostani r. kath. lelkész kertjének helyén építve elfoglaltatott, a az egyház, miolyan lenni megazult csak H. József által 1786-ban alakult meg újra. Ezen idő fogva 5 papja, 5 tanára a 13 tanítója volt.

Jelenlegi lelkők száma 1616, tanuló száma a leánygyülekezetekkel együtt 141. Ezek után megtekintettek az iskolák, a melyek, különösen Nógrád székhelyét tekintve sok kiráui valóit tntetnek fel dacára annak hogy Kovácsik Jozsef a igyekezete ismeretes, a a múlt évi vizsgák is kitűnő volt.

Szept. 4-én tartatott az Unnepia istentisztelet, a hol is Simko Frigyes helybeli lelkész úr Kor. 15, 13 nyomán a felölágosodás eszközöiről beszélt, a ilyenekből hit és szeretetet tüntette fel: mire a főpásztor megragadó ékesszólásaával intette a b. gyarmati híveket, hogy az evangélium hirdetésében növekedjenek, a ezen növekedésnek főfeltételeként mutatta be a hitnek ismeretét a az ezen ismeretből származó erényt.

Általában véve főpásztornak ezen útján előadásában egy eszmát adott fel, mely a kornak különösen szükséges; ugyanis intette a fiatalog hívőit, hogy a hitben, ama és eszelekvő Jézusi hitben erősödjének, mire a mely képozi az erkölcsös életnek, a következeteképen a hazaszeretethez is alapját. Ezen igazságtól eltérő nézetűek hitke alappal nem bírhatnak sem az erény a hazaszeretethez.

Az istentisztelet után a nógrádi ez eszperesség részéről küldöttsége által, melynek élén az esp. felügyelő Veres Pál állott, a megye kistermében a canonsz egyházlátogatás emlékeül benyújtatott a díszes és értékes ezüst borlog a főtisztele-

HIRDETÉSEK.

Egy teljesen jókarban levő

Schweighofer-féle zongora szabadkézből, jutányosan eladó;

3-2

a venni szándékozók jelentkezzenek e lap kiadóhivatalánál.

Árverési hirdetmény.

A divényi seniorális kékkői uradalmat közösen illető felsőesztérgályi kocsma a az abban gyakorolható italmérési jog 1879. év január 1-től 1881. év december végeig terjedő 3 évi időtartamra 1878. évi október hó 21-ik napján d. o. 10 órakor B.-Gyarmaton a Zichy fogadó 1-es számú szobájában tartandó nyilvános árverésen a legtöbbet ígérőnek haszonbérbe fog adatni.

Egy évi bérösszeg kikiáltási ára 280 frt o. ó., bánatpénz ennek 10 száztőlja.

A haszonbérleti egyéb feltételek az árverés napján megtekinthetők. B.-Gyarmat, 1878. október 4-én.

Az uradalmi kormányzóság.

A divényi seniorális uradalom által három negyed részben és Mihálovics József ur által egy negyed részben közösen birt terényi kocsmaáltatási jog és közös kocsma épület, a nevezett birtokosoknak alulírott szolgabíró előtt tartott tárgyalás alapján közös megállapodásuk folytán 1878. évi október hó 18-án d. e. 10 órakor Terény községében az alábbi feltételek mellett nyilvános árverésen haszonbérbe fog adatni, mire az árverezni kívánók czonnal meghívotnak.

Árverési feltételek:

- 1-ször. Egy évi bérösszeg kikiáltási ára 1015 frt, bánatpénz ennek egy negyed része, a legtöbbet ígérő tartozik ezen letett bánatpénzt az árverés befejeztével az egy évi bérösszeg egy negyed részére kiegyenlíteni, mely összeg a bérleti időtartama alatt az uradalom pénztárába fog elhelyeztetni, a az csupán az utolsó bérleti év haszonbérébe fog betudatni.
- 2-ször. Bérleti időtartam 1879. január 1-től 1881-ik év végeig.
- 3-ször. Az épületek tűzkár elleni biztosításáért fizetett díjat tartozik bérlo az uradalomnak visszatéríteni.
- 4-ször. A bérbevevő épületeket tartozik bérlo évenként tisztíttatni és az előforduló javításokat azon megtenni.
- 5-ször. A bérfizetés évenkénti kértékét.
- 6-ször. A haszonbérbe adni tilos.
- 7-ször. A szerződés és nyugták bélyegai bérlo terheül tekintetnek.

Kelt Szirákon, 1878. szept. 12-én.

Oláh József,

az árverés összköltségére felhívott járási szolgabíró.

Alulírott a nagyérdemű közönség különös figyelmébe ajánlja

a legjobb minőségű
amerikai
varrógép-raktárát



gyári árak mellett. Továbbá van szerencséje a n. é. közönségnek tudomására hozni, hogy üzletét a mostani időnynek megfelelőleg a legújabb divatú kelmékkel, u. m. téli kendőkkel, barchettokkal, vatmulokkal, ugyazinto vászonneműek: rumbargi vászon, sifon; selyem szalagok minden színben; pottendorfi kötő pamut, a mindennemű rövidáru cikkekkel elláttam, melyek gyári áron adatnak el. A t. közönség figyelmébe ajánlja magát

BÖHM J.

9-6

B.-Gyarmaton, Gazdik Lajos ur vaskereskedése mellett.

KÖLCSONT

sorajegyek, állampapírok, részvények, kötelezvények és másnév
értékpapírok ad 8 1/2-án

GRÜNVALDMÓR

bank- és váltó-üzlet

Budapesten Váci utca 9. szám alatt.

Ügyes helybeli és vidéki ügyintéző. Kedvező feltételek alatt elfogadhatnak.

(10-9)

Hirdetmény.

Két igen jó munkaképes,

8 ló erejű

cséplőgép

(Robey és Garrett londoni cégétől)
elevátorral együtt,
valamint

egyeb gazdasági eszközök
a gyári ár feleért eladó.

A cséplőgépek kívánságra
gözzel megpróbáltatnak. Bő-
vebb felvilágosítással szolgál

Weisz Jónás

mint Wilhelm Ferencz
teljhatalmazottja, B.-Gyar-
maton, a Szécsényi-utcában.

3-3

Dr. HANDLER MÓR,

25-15

orvos- és sebésztudor, szülész és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker biztosítása mellett mindennemű

TITKOS BETEGSÉGEKET

- 1) az önfertőzésnek minden következményeit, ugymint: magömléseket, az ingerlékeny gyengeséget, az ondófolyást, különösen a TEHETETLENSÉGET (elgyengült férfierőt);
- 2) húgycsőfolyásokat (még oly idültakat is), a nemzörések bajakóros fekélyeit és másodrendű bajakórt minden alakjaiban és elcsúsztaiban.
- 3) húgycsőszűkítéseket,
- 4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az ugynevezett fehér-folyást és az onnan eredő magtalanságot,
- 5) BŐRKIÜTÉSEKET,
- 6) a húgyhólyag betegségeit és vizeelési nehézségeket.

Rendel naponként: délelőtt 10 órától 1-ig, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEN, Balváros, Kigyó-utca 2. sz. a. Kigyó- és Városház-utca sarkán (Rottenbiller-féle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.

Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megküldetnek.